ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7030/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de uma estrutura com tela de proteção no espaço da caixa de areia do Centro de
Educação Infantil Hercílio Bento, localizado na rua São Francisco do Sul, nº 701, bairro São
Vicente.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente, o espaço da caixa de areia é aberto, o que tem permitido o acesso de gatos, que utilizam a areia para
defecar e urinar. Essa situação representa grande risco de contaminação e doenças parasitárias, colocando em risco a
saúde das crianças que utilizam o espaço para atividades lúdicas e pedagógicas.
Diante  disso,  solicitamos  que  seja  instalada  uma estrutura  de  proteção  adequada,  como cobertura  com tela,  que
impeça o acesso de animais, mantendo o espaço seguro, limpo e apropriado para o uso infantil. A medida contribuirá
significativamente para a higiene, segurança e qualidade das atividades recreativas na unidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE OUTUBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​